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Abstrakt

Bohyně Tára (tibetsky Sgrol ma) patří pro svoji úlohu ochránkyně a pomocnice k

nejoblíbenějším božstvům tibetského buddhismu. Tára byla uctívána zprvu v Indii

v 8. Století. Později se její kult rozšířil do Tibetu a Mongolska, ale i Číny a Japonska.

V současnosti je známá a oblíbená též v moderním západním buddhismu. Tato

práce shrnuje základní informace týkající se vývoje ikonografie bohyně Táry. První

část podává přehled základních primárních pramenů k tomuto studiu, zejména texty

tibetských autorů od 12. do 17. století. Uveden je komentovaný překlad jednoho ze

základních textů, Chvály jednadvaceti Tár. Druhá část se věnuje bohyně Táře

v tradiční náboženské malbě. Shrnuty jsou ikonografická pravidla pro její zobrazení.

Katalog třiceti maleb Táry pocházejících z 20. století z oblasti dnešního Mongolska,

které jsou uchovány ve sbírce Národního muzea-Náprstkova muzea v Praze,

ukazuje proměny, kterou tradiční ikonografie prošla. Závěr se zamýšlí nad úlohou

bohyně Táry v moderním západním buddhismu a nad proměnami její ikonografie.
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Abstract

Goddess Tārā (Sgrol ma in Tibetan) belongs among the most popular

protective deities of Tibetan Buddhism. She appeared in India in about the 8th

century, and later her worship spread to Tibet and Mongolia, and eventually to China

and Japan. At present, she becomes a well-known deity even in modern Western

Buddhism. This work summarizes the basic information concerning the development

of the iconography of the goddess Tārā. The first part provides an overview of

primary sources, in particular texts written by Tibetan authors from the 12th to the 17th

centuries. This part also includes an annotated translation of one of the fundamental

texts of Tārā worship, The Praise of Twenty-one Tārās. The second part is devoted

to the goddess Tārā in traditional religious painting. Especially, the iconographical

rules for Tārā paintings are described. This part contains the Catalogue of thirty

paintings of Tārā dated to the 20th century from the area of modern-day Mongolia that

are kept in the collection of the National Museum-Náprstek Museum in Prague. The

paintings show the transformation of the traditional iconography. A Conclusion

reflects on the role of the goddess Tārā in modern Western Buddhism, as well as

development and changes in her iconography.
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1. PŘEDMLUVA

Bohyně Sgrol ma
a};-1-

(v počeštělé formě sanskrtu je známa jako Tára ) patří k

nejoblíbenějším božstvům tibetského buddhismu. Její obliba spočívá v její jedinečné

úloze ochránkyně a pomocnice. Pomáhá všem bez rozdílu, nejen těm, kteří v ní věří

a modlí se k ní. Na rozdíl od ostatních božstev, na která se lze obrátit jen

prostřednictvím náboženských autorit, Tára je zde stále a pro každého. Stačí na ni

jen pomyslit. Ani to však mnohdy není nutné, protože Tára prý ustavičně sleduje

lidské konání a je připravena kdykoli zasáhnout a pomoci.

Kult bohyně Táry se objevil na konci prvního tisíciletí n. l. v Indii, později se

rozšířil do Tibetu a následně do Mongolska. Známa a uctívána byla však též

v Indonésii, Číně a Japonsku. V současnosti se spolu se šířením buddhismu stala

oblíbenou i v západním světě, a pomalu se tak stává moderním synkretickým

božstvem s řadou charakteristik, které vyhovují dnešním zájemcům o různé duchovní

směry.

Hlavní úlohou, pro kterou Tára byla a stále je uctívána, je pomoc. Tára pomáhá,

zachraňuje, odstraňuje překážky. Takto ji věřící vždy chápali, a pro toto se na ni

dodnes obracejí. Tára je však přes tuto jednoduchou průzračnost poměrně

nejednoznačným fenoménem. Pro věřící její mnohotvárnost nepředstavovala žádnou

překážku při jejím uctívání. K původním charakteristikám Táry připojovali nové, a

takto se její význam zároveň rozšiřoval i konkretizoval.

Tento vývoj významu Táry však dnes představuje pro badatele určitý problém.

Tradiční písemné prameny, které se k Táře vztahovaly, a jejichž autory byly

náboženské autority, zaznamenávaly, komentovaly a dále předávaly mnohdy ne

zcela jasné a určité výklady. Ty se však dochovaly a s nimi dnes moderní bádání

pracuje. To na jednu stranu přináší zajímavé odborné debaty, na druhou stranu se

však ukazuje, že bádání založené na racionálním přístupu mnohdy zamlžuje a

znesnadňuje chápání jevů, které překračují hranice lingvisticko-literárního nebo

historického výzkumu a dotýkají se našich emocí v oblasti náboženství a umění.
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Nejasné hranice a obsahy významu Táry však právě proto nesou různé

metodologické možnosti z hlediska moderního bádání. Na Táru můžeme nahlížet

z pohledu textologického, literárního, historického, etnografického, religionistického,

archeologického či uměnovědného. Badatel může v tomto rámci použít řadu

metodologických postupů, pracovat v rámci prvotního výzkumu, jeho výsledky

následně interpretovat, a dále je teoreticky využívat.

V této bakalářské práci si kladu za cíl podat stručný, avšak pokud možno

celkový obraz bohyně Táry v tradičních textech a ikonografii. Přistupuji k ní jako ke

kulturnímu konstruktu, tedy k jevu, jehož význam je vytvářen v myslích tradičních

věřících i moderního publika. Nechápu Táru jako jednolitý celek zahrnující tradiční

pohledy a moderní interpretace, ale jako fluidní fenomén proměňující se

v historickém čase a prostoru, v němž jednotlivé přístupy k Táře docházejí proměny,

mizí a utvářejí se nové. Toto pozadí mé práce ovlivnilo i její strukturu a zvolenou

metodologii. Jako celek je tato práce syntetická, avšak její jednotlivé části jsou

postaveny na analytickém zpracování tématu. Je strukturována do dvou velkých

částí. První se věnuje tradičním textům a je více faktografická, zatímco druhá, týkající

se vizuálního zobrazení Táry, je v mnohém založena na emotivním, estetickém

zhodnocení tématu. V úvodu k celé bakalářské práci shrnuji historii bádání a dále

podávám stručný popis charakteristik, původu a působení bohyně Táry. Následuje

část nazvaná „Tára jako text“, která se věnuje tradičním textům, které byly o Táře

napsány. V této části se pokusím ukázat, jak se pohledy na tuto bohyni vyvíjely a jak

vytvářely její význam. Zde uvádím překlad Chvály jednadvaceti Tár, který je

nejrozšířenější a nejoblíbenější modlitbou k bohyni Táře. Na ikonografický aspekt

Chvály navazuje druhá část práce nazvaná „Tára jako obraz“. Podobně jako se první

část věnuje textům, tato se věnuje zobrazení bohyně Táry, přičemž vycházím ze

souboru Zelených Tár ze sbírky Národního muzea-Náprstkova muzea v Praze. Tato

zobrazení sice představují pouze určité typy zpracování Zelené Táry, které pocházejí

ze současného Mongolska, přesto však lze na tomto základě podat ikonografii

bohyně i proměny ikonografie v současném výtvarném projevu. „Závěr“ práce nese
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zamyšlení nad změnou ikonografie a významů bohyně Táry v moderním západním

buddhismu. Obě části doplňuje „Příloha 1.“ a „Příloha 2.“. V první příloze podávám

přehled tibetsky psaných tradičních děl věnovaných Táře sestavený na základě

sekundární literatury, v druhé detailní seznam a popis soubory zobrazení Zelené

Táry ze sbírek Národního muzea-Náprstkova muzea.

1.1. Poznámky k přepisům

Přepisy v češtině ustálených jmen a termínů ze sanskrtu (Tára, Táranátha,

Avalókitéšvara) a tibetštiny (Gelugpa) jsou v textu uvedeny v obecně užívaném

českém přepisu. Pro přepis sanskrtu je zvolena transliterace IAST (International

Alphabet of Sanskrit Transliteration). Tibetská jména a termíny jsou přepsána

pomocí Wylieho transliterace tibetštiny (Wylie, 1959) a jsou uváděna bez pomlčky

oddělující jednotlivé slabiky a s velkým písmenem na začátku vlastního jména nebo

názvu. U čínštiny je uveden přepis do české transkripce a v závorce oficiální

transkripce pinyin, ojediněle je u citovaného staršího díla ponechán původní přepis

do latinky. Pro přepis sanskrtských jmen a termínů v seznamu původních pramenů

(„Příloha 1.“) byla s ohledem na technická omezení práce s tabulkou aplikace Excel

2010 použita transliterace Harvard-Kyoto.

Jméno bohyně užívám v její počeštělé sanskrtské podobě „Tára“, zejména kvůli


[…]


ovlivňovány vysoce flexibilním a těžko uchopitelným prostředím internetu.
Prostředí internetu můžeme přirovnat ke krajině. Starší studie Arturo Escobara

(1994) již ve svém názvu hovoří o „Cyberia“ („Welcome to Cyberia. Notes on the

Antropology of Cyberculture“). Jako kdyby tato kybernetická (cyber) země nesla
znaky nehostinné, nebezpečné a ohromné plochy Sibiře (Siberia), kde na badatele

čeká cokoli. Escobarův článek spadá do doby, kdy se internet teprve začínal šířit

mezi běžné uživatele, ale stále byl hlavně doménou počítačových nadšenců a jejich

subkultury. Přesto však jsou některé jeho poznámky inspirativní. Badatel se již

nemusí pouštět na cesty do vzdálených krajin, stačí, aby usedl k počítači a otevřel si

jakýkoli internetový prohlížeč, a mohl se vydat na dobrodružnou cestu objevování.
Na rozdíl od reálných zemí, které bylo možné zmapovat, a v nichž žijí reální

lidé, jejichž kultury ohraničené v čase a prostoru bylo možné zkoumat, je však země

internetu jen obtížně zmapovatelná a uchopitelná. Badatel se tedy musí uchýlit

k tomu, aby se snažil podchytit, popsat a analyzovat menší celky.
Viděli jsme v této práci, jak se během více jak jedno tisíciletí pojetí Táry vyvíjelo

a jak bylo zachyceno v textech, nejprve v sanskrtu a potom v tibetštině, a jak se

proměňovala ikonografie božstva. Ač můžeme detailně zkoumat díla tradičních

učenců a náboženských autorit, těžko můžeme nahlédnout do myslí původních

věřících a zkoumat, jak na svoji bohyni nahlíželi. V současnosti však máme výhodu

internetu a nespočetného množství textů a obrazů, které pocházejí z prostředí více či

méně laických zájemců o duchovní směry, kteří mají, naštěstí pro badatele,

intelektuální kapacitu, chuť a čas sdílet svůj zájem s jinými. Můžeme tak zkoumat

nová pojetí Táry a proměny jejích charakteristik.

Materiály věnované Táře ukazují, jak jsou jí přikládány

nové významy. Tára se stává novým archetypem

ženství, průvodkyní na cestě psychologického

sebeuvědomění. Texty ukazují tyto změny na úrovni
slova, a současné obrazy Táry představují změny a

vývoj její ikonografie. Mnohé prvky její ikonografie stále

zůstávají přítomny, jiné se přestávají objevovat.

Zůstávají znaky, které stále umožňují rozeznat Zelenou

Táru v rámci ostatních božstev, avšak jiné, které hrály
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roli v tradičním tibetském buddhismu, již přestávají být v jeho
západní formě podstatné, a tudíž je lze zcela vynechat nebo

nahradit jinými, které lépe odpovídají potřebě moderních zájemců u

duchovní směry.
Malbě náboženských obrazů s motivem Zelené Táry se věnuje

řada malířů nejen z původních tradičních regionů Tibetu, Mongolska

a Nepálu, ale i z Ruska, západní Evropy a Spojených států. Z řady

tvůrců jsem vybrala šest příkladů, které dobře ilustrují různé

přístupy k tématu, ale i změny ikonografie.
Tradiční malbu udržuje a oživuje škola Thangde Gatsal Art

Studio nedaleko indické Dharamsaly, sídla exilové tibetské vlády25.
Ruský malíř Nick Dudka též vychází z tradiční malby a

ikonografie26.
Na příkladu Zelené Táry ruské malířky Anny Artemjevy

(http://www.a-artemyeva.ru) je patrný vliv tradiční

ikonografie, avšak s volněji zpracovaným pozadím a

detaily27.
Malířka Marianna Rydvald užívá tradiční ikonografii,

avšak božstva, která maluje, zasazuje do různého kulturního

a přírodního prostředí, například na pozadí africké savany nebo
havajských ostrovů, kde autorka působí28.

Anya Langmead již do značné míry opouští tradiční

zpracování. Postava této Zelené Táry je zpracována v souladu s
tradiční ikonografií, není však zasazena do krajiny, byť z jiného

kulturního prostředí jako v předchozím případě, avšak do zcela
fantazijního, „vesmírného“ světa29.

Rachel King maluje mystické postavy, které se objevují v různých tradičních a

moderních duchovních směrech. Zelená Tára, kterou zde představuji, je zobrazena

25 Obr. 34. Zelená Tára, http://www.tibetanpaintings.com/
26 Obr. 35. Zelená Tára, http://www.thangka.ru/gallery_e.html
27 Obr. 36. Zelená Tára, http://www.a-artemyeva.ru
28 Obr. 37. Zelená Tára, http://dakiniart.com/
29 Obr. 38. Zelená Tára, http://www.buddhist-images.co.uk/
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jako meditující dívka sedící v „akáciovém houští“ u jezírka

s modrými lotosy30. Přestože se toto zobrazení nejvíce

z uvedených příkladů odklání od tradičního vizuálního

zpracování, pro moderního poučeného diváka stále naplňuje

představu o bohyni Táře. I přes výraznou změnu ikonografie
stále představuje Zelenou Táru s jejími atributy. Zároveň

však vyjadřuje změny, kterými prošla v moderním západním

buddhismu. Již není oděná do bohatého roucha bódhisattvů a

není zobrazená na pozadí stylizované krajiny. Tato Tára je velmi konkrétním a
civilním zobrazením, vhodným k následování.

Základní prvky ikonografie Zelené Táry zůstávají, ač se její konkrétní vizuální

zpracování liší. Díky tomu se myšlenkový obraz Zelené Táry stále udržuje i přes více

jak tisíc let, po které byla uctívána, od Indie konce prvního tisíciletí až po moderní
západní buddhismus.

30 Obr. 39. Zelená Tára, http://www.elfwood.com/~butterflymaiden
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