Vyjádření školitele

Heroldová, Helena, *Text a obraz: Ikonografie Zelené Táry*. Bakalářská práce, Filozofická fakulta, Univerzita Karlova v Praze 2013, 93 str. + nepag. přílohy.

Dr. Heroldová předkládá text věnovaný jednomu z nejpoblárnějších tibetských božstev, Zelené Táře. Práci se mnou pravidelně konzultovala, přesto však prokázala i schopnost samostatné práce. Mnohé prameny si dokázala obstarat sama a většina textu odráží její samostatný postup. Dr. Heroldová je kurátorkou tibetských a mongolských sbírek v Náprstkově muzeu v Praze, značná část textu je věnovaná sbírkovým předmětům tohoto muzea. To lze jen ocenit, bakalářská práce tak může mít praktické využití.

Text je dobře logicky strukturovaný a psaný dobrou češtinou. Autorka také nemá evidentně žádný problém s poznámkovým aparátem. Používá relevantní literaturu, nelze vytknout absenci nějakého zásadního relevantního textu. Práce s cizojazyčnou literaturou autorce nedělá žádné problémy.

V textu se objevuje několik překlepů v prepisech tibetštiny či sanskrtu (např. str. 11: ne *deb thar*, ale *deb ther*, str. 37: *Váju*, ne *Vaya*; str. 43: správně *Mahávairočanasútra*). Nicméně vzhledem k obrovskému množství tibetských či sanskrtských termínů a názvů nelze zdaleka tvrdit, že jsou časté. Spíše jde o výjimečná přehlédnutí.

V textu ruší nepřeložené citace z anglických pramenů, kterých je velmi mnoho. Toto by bylo možné pochopit v případě, kdyby se jednalo o nějaká vyjádření, ve kterých by byl význam překladem nutně posunutý. Např. „first female Buddha within tantric literature“ (str. 13) zcela jistě není takovým příkladem. Jako pěst na oko působí pak následující věta (str. 46): *Zelená barva je sice „the most 'natural' color in the world (Finlay 265), přesto však malíři měli po staletí problém vytvořit zelené barvivo*. Doporučoval bych přeložit citace a originální text uvést v poznámce pod čarou.

Překlad modlitby „Chvála Vznesené a Ctihodné Táry“ (str. 31-35, mimochodem; v češtině by mělo být *Chvála vznesené a ctihodné Táry*) nese často

známky nezkušenosti s prací s tibetskými texty. Příkladem může být následující verš (str. 32):

Uctívám Tě, zlatým a zelenomodrým lotosem

Zdobené ruce vzpínáš k pozdravu,

Rozdáváš sílu, sebeovládání, klid,

A sama jsi světem trpělivosti a rozjímání

(tib. text: phyag 'tshal ser sngo chu nas skyes kyis/ padmas phyag ni rnam par brygan ma/ sbyin pa brtson 'grus dka' thub zhi ba/ bzod pa bsam gtan sbyod yul nyid ma/)

Význam veršů však lze nastínit následovně:

Klaním se!

Tobě, jejíž ruce jsou dokonale ozdobené,

modrým a žlutým lotosem vzešlým z vod (synon. lotosu),

Tobě, kdo pěstuješ štědrost, úsilí, odříkání,

zklidnění, trpělivost a rozjímání.

Jde o drobné odchylky od významu daných veršů. Je však třeba podotknout, že překládat tyto hutné verše je nesmírně obtížné i pro zkušené překladatele z tibetštiny. Paradoxně jsou chyby či nepřesnosti v překladu důkazem toho, že autorka poctivě pracovala na překladu sama. Přestože měla k dispozici několik překladů do angličtiny a francouzštiny, vedla se svým vlastním úsudkem a neopisovala slepě existující překlady.

I na jiných místech se objevují neobratnosti v překladu názvů textů, ty však nejsou vyloženými chybami: *rtsa ba'i rtog pa* (sans. mólakalpa), „základní učení“ je doslova „kořenná kapitola“; *dkon mchog* „poklad“ je spíše zažité jako „klenot“ (jedná se o Buddhu, Sanghu a Dharmu, tři klenoty, str. 20), zvláště na mě působí překlad výrazu *bsdus don* jako „sumář“.

Poněkud neobratně zpracovaný je komentář k přeloženým veršům „Chvály Vznešené a Ctihodné Táry“. Objevují se tam v podstatě jakoby zkopírované věty ze sekundární literatury, často nepřeložené. Toto stačilo vložit do poznámek pod čarou k překladu textu, nebylo třeba znovu celý text přepsat.

Velmi podivným způsobem působí rozsáhlé citace slovníkových hesel v pasážích věnovaných etymologii jména Tára (str. 14-15). Zdaleka ne všechny

možné významy daného slova jsou v těchto případech relevantní. Například na str. 15 se konstatuje, že v tibetštině přibývá význam „ničit“. Domnívám se však, že tento význam se objevuje i v sanskrtských textech. Problémem je, že sanskrtský slovník neobsahuje mnoho významů z tantrických textů. Nicméně z hlediska etymologie je tento význam nepodstatný. I v těchto kontextech se objevuje základní význam „osvobodit“ jen jako eufemismus pro zabití.

V kapitole „Jednadvacet Tár: typy zobrazení“ (str. 51-52) mi chybí podrobnější pojednání o různých typech zobrazování bohyně Tary. Pro rozsáhlou část dotýkající se jednotlivých exemplářů z Náprstkova muzeu by čtenář uvítal vysvětlení o vývoji a změnách v zobrazování Tary, porovnání tibetských a indických zobrazení. Dr. Heroldová měla k dispozici literaturu, ze které se dalo v tomto smyslu čerpat.

Naopak za zdařilé považuji zejména pasáže věnované jednotlivým barvám a pigmentům (st. 44-48). Zajímavý je i závěr věnovaný moderním zobrazením Tary (str. 84). Velkou část práce zabírají nepaginované přílohy „soupisu původních textů“ a „katalogu maleb Zelené Tary ze sbírek Náprstkova muzea“. Ty jsou nesmírně cenné pro případné další badatele a stály autorku mnoho úsilí.

Při celkovém hodnocení je naprosto zřejmé, že práce dostala nárokům na bakalářskou práci. Problémem zůstává hodnocení. Pokud bychom k autorce přistupovali stejně jako k většině nezkušených studentů, zasloužila by si ocenění *výborně*. Autorka je však zkušenou badatelkou s doktorátem ze sinologie. S přihlédnutím k jejím letitým zkušenostem s publikováním ještě před počátkem studia bych pak práci ocenil jako *velmi dobrou*.

V Praze 2.9.2013

Daniel Berounský, Ph.D

školitel

A handwritten signature in blue ink, located to the right of the yellow stamp.